CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2012.
(Da Comissão de Seguridade Social e Família)

Requer informações ao Senhor Ministro da
Saúde sobre denúncia veiculada na mídia
sobre Programa Farmácia Popular.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno,
que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro da
Saúde a respeito de denúncias veiculadas na mídia sobre o uso indevido dos
recursos do programa “Farmácia Popular”, em especial na rede conveniada.

Justificação

Em reunião realizada no dia 05 de novembro de 2012, esta

Comissão aprovou solicitação dos Deputados Jandira Feghali e Rogério
Carvalho, que requer informação junto a esse Ministério sobre as denúncias
veiculadas na mídia sobre o uso indevido dos recursos do programa Farmácia
Popular e como são executados os controles desses recursos tanto na rede
própria quanto na rede conveniada.

Sala das Sessões, 05 de setembro de 2012.

DEPUTADO MANDETTA

Presidente